
   

Lapin liiton kansainvälisen toiminnan strategia 2023 – 2027 

Toimintaympäristön muutos, tavoitteet ja painopisteet 
 

Lapin maakuntaliiton kansainvälisen toiminnan strategian, tavoitteiden ja painopisteiden uudelleen 

määrittely tuli ajankohtaiseksi kevättalvella 2022 sen jälkeen, kun Venäjä hyökkäsi Ukrainaan ja aloitti 

sodan. Hyökkäyksen seurauksena kaikki yhteistyö Venäjän kanssa keskeytettiin. Toimintaympäristössä 

tapahtuneen äkillisen ja kohtalokkaan muutoksen seurauksena myös toiminnan periaatteita ja painopisteitä 

tuli tarkastella uudelleen. Työhön on osallistunut kymmenen Lapin liiton asiantuntijaa. Koko henkilöstö on 

myös osallistunut kommentoimalla tavoitteita ja painopisteitä syksyn strategiapäivässä.  

1 Toimintaympäristön muutos 
Toimintaympäristön muutosten tarkastelussa lähdetään globaaleista ilmiöistä ja sen jälkeen tarkastellaan 

niiden vaikutuksia Lapin liiton kansainväliseen toimintaan, tavoitteisiin ja painopisteisiin. 

1.1 Globaalit ilmiöt 
Kaksi peräkkäistä globaalia kriisiä eli Covid-19 pandemia ja Venäjän hyökkäys Ukrainaan, vaikuttavat 

merkittävästi koko maailman, Euroopan, Arktisen alueen, Suomen ja Lapin liiton kansainvälisen työn 

toimintaedellytyksiin ja -ympäristöön. Näiden lisäksi jo pitkään jatkunut ilmastonmuutos on globaali ilmiö, 

jolla yhdessä edellisten kanssa on vaikutusta Lapin liiton kansainväliseen toimintaan. 

Covid-19 -pandemia totutti meidät etätyöskentelyyn ja pakotti nopeassa tahdissa digiloikan ottamiseen 

kaikessa yhteistyössä kaikilla yhteiskunnan tasoilla niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin. Samalla se 

vähensi mahdollisuuksia uusiin avauksiin ja uusiin kumppanuuksiin ja kavensi yhteistyön sisältöjä, koska 

jouduimme välttelemään henkilökohtaisia kohtaamisia ja matkustamista. 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan puolestaan vaikuttaa enemmän kansainvälisiin suhteisiin ja yhteistyöhön. 

Kansainvälisesti Venäjän hyökkäykseen reagoitiin vahvasti. Alue ja paikallistasoilla yhteistyö Venäjän kanssa 

keskeytettiin nopeimmillaan kahden viikon kuluessa sodan aloituksesta. Lapin liiton puheenjohtajuus 

Pohjoisessa foorumissa keskeytettiin maaliskuun alussa. Hallitusten välinen alueellinen yhteistyö muun 

muassa Arktisen neuvoston ja Barentsin euroarktisen neuvoston puitteissa on keskeytynyt ja yhteistyön 

sisältöä arvioidaan nyt uudelleen. EU-komissio päätti keskeyttää Venäjän osallistumisen EU:n ja Venäjän 

välisiin rahoitusohjelmiin. Myös seuraavan rahoitusohjelman valmistelu keskeytettiin. Kuitenkin Suomi ja 

Lappi pitivät tärkeänä yhteistyön rakenteiden säilyttämistä toistaiseksi. 

Kolmantena merkittävänä globaalina ilmiönä on ilmastonmuutos. Ilmastonmuutos on edelleen olemassa ja 

ratkaisematta, vaikka tällä hetkellä etualalle nouseekin sota ja hiipumassa oleva pandemia. 

Ilmastonmuutokseen oleellisesti liittyy ja sen yhdeksi ratkaisuksi on ajateltu vihreää siirtymää eli siirtymistä 

pois fossiilisten energialähteiden luomasta kasvusta kohti vihreisiin ratkaisuihin nojaavaa kasvua. On 

arvioitu, että Venäjän aloittaman sodan seurauksena Venäjälle asetetut taloudelliset pakotteet, joihin 

kuuluu myös fossiilisten polttoaineiden oston rajoittaminen ja lopettaminen Venäjältä, omalta osaltaan 

nopeuttavat vihreää siirtymää. 

1.1.1 Covid-19 pandemia 
Tammikuussa 2020 Suomen ensimmäinen koronatartunta tavattiin Lapissa, kun Kiinasta tullut matkailija oli 

hakeutunut oireidensa takia Rovaniemellä sairaalahoitoon. Kesällä 2022 epidemia rauhoittui, mutta kaksi 

vuotta kestäneellä pandemialla on ollut mittavia vaikutuksia, jotka ovat muuttaneet yhteistyöverkostoja ja 

toiminnan käytäntöjä.  



   

Pandemia opetti uusia yhteistyön muotoja. Koko maailma otti hyvin lyhyessä ajassa haltuun tietotekniikkaa 

aivan uudella tavalla ja opettelimme yhdessä tekemään yhteistyötä vaihtoehtoisilla tavoilla. Otimme 

haltuun tietotekniikan uusia ja kiihtyvällä tahdilla kehittyviä sovelluksia kokousten ja tapaamisten, 

seminaarien ja konferenssien järjestämiseksi. Totuimme osallistumaan erilaisiin tapahtumiin kotoamme 

tietokoneen äärestä, vaikka kaikki olivatkin sitä mieltä, että vuorovaikutuksesta jää paljon uupumaan, kun 

emme voi olla yhdessä samoissa fyysisissä tiloissa. Saimme kuitenkin ratkottua tärkeimpiä kysymyksiä. 

Pandemia opetti meitä myös varautumaan siihen, että totutut tavat tehdä yhteistyötä voivat muuttua 

silmänräpäyksessä ja on nopeasti orientoiduttava uudelleen. Resilienssimme kasvoi. Voimme suhtautua 

Covid-19 pandemiaan väliaikaisena häiriönä totuttuun normaalitilanteeseen tai ottaa sen tuomat 

rajoitukset uutena normaalina. Voimme jäädä vanhoihin verkostoihin tai etsiä uusia verkostoja, vaikka 

vanhan normaalin mukaiset verkostoitumissäännöt määriteltäisiinkin uusiksi. 

Pandemia opetti meitä myös siihen, että totuimme olemaan tapaamatta ihmisiä kasvokkain. Kun 

läsnäolotapahtumien järjestäminen on jälleen mahdollista, on usein mukavampaa ja käytännöllisempää 

pyytää mahdollisuutta osallistua etänä kuin matkustaa paikanpäälle. Tapahtumien järjestäjien on 

varauduttava riskiin, että läsnäolotapaaminen ei olekaan enää niin houkutteleva osallistumisvaihtoehto, 

kuin muutama vuosi sitten. On luotava uudet säännöt osallistumiselle. 

1.1.2 Venäjän hyökkäys Ukrainaan 
Yhteistyön maantieteelliset ulottuvuudet tulevat muuttumaan sen jälkeen, kun Venäjän osallistuminen 

Arktisen alueen yhteistyöhön on toistaiseksi keskeytynyt. Pohjoismaat ja muut eurooppalaiset maat ovat 

yhdistyneet entisestään sodan seurauksena auttaessaan Ukrainaa ja asettaessaan yhteistuumin pakotteita 

Venäjää vastaan. Suomi ja Ruotsi ovat jättäneet yhtä aikaa hakemuksen NATO:on liittymisestä. Suomen ja 

Ruotsin hakeutuminen NATO:n jäseneksi tulee todennäköisesti lisäämään myös transatlanttisten suhteiden 

merkitystä.  

Yhdysvaltojen ja Kanadan pohjoiset alueet tulevat aikaisempaa kiinnostavammiksi yhteistyökumppaneiksi 

Lapille. Lappi tulee suuntaumaan länteen. Yhteistyökumppaneita haetaan uusilta alueilta ja entisiä suhteita 

vahvistetaan. Voidaan myös kysyä, onko transatlanttinen suhde Pohjoismaille uusi arktinen tai onko 

arktinen ylipäätään enää tarpeellinen käsite.  

Pohjois-Ruotsi ja Pohjois-Norja ovat jo nyt aktiivisia yhteistyökumppaneita Lapille, ja yhteistyön 

tiivistäminen niiden sekä muiden Pohjoismaiden kanssa tulee entistä tarpeellisemmaksi. Venäjän hyökkäys 

Ukrainaan on tuonut Pohjoismaille uusia yhteisiä uhkia ja haasteita. On varauduttava mm. Venäjän 

hybridivaikuttamiseen ja mahdolliseen pakolaisten hyväksikäyttöön aseena siinä. Matkailualan haasteena 

tulee olemaan asiakaskunnan muuttuminen, koska venäläisten matkailijoiden määrä vähenee tai loppuu 

kokonaan. 

Ruotsi on Suomen läheisin kahdenvälinen kumppani. Venäjän hyökkäys Ukrainaan on entisestään tiivistänyt 

ja korostanut Suomen ja Ruotsin yhteistyötä kansainvälisissä yhteyksissä. Yhteydenpito on aktiivista myös 

muilla tasoilla. Lappi tiivistää entisestään yhteistyösuhteita Ruotsin Norrbottenin ja Västerbottenin läänien 

kanssa.  

Suomen ja Norjan välistä kahdenvälistä yhteistyötä tiivistetään edelleen johtuen myös arktisen alueen 

sotilasstrategisen merkityksen kasvusta. Lisäksi haetaan uusia yhteistyön avauksia Norjan kanssa mm. 

energiakysymyksissä. Rajaesteiden poistamisen ja yhteisen työssäkäyntialueen edistämistä Pohjoiskalotin 

alueella jatketaan ja yritetään vaikuttaa kunkin maan lainsäädännön harmonisoimiseen näissä 

kysymyksissä. 



   

EU-yhteistyö Lapin liitossa on erittäin aktiivista. Uudessa muuttuneessa toimintaympäristössä myös sen 

prioriteetteja ja toimintalinjoja tulee tarkastella uudella tavalla mm. sen takia, että EU-komissio on 

keskeyttänyt Venäjän osallistumisen rahoitusohjelmiin. 

Mielenkiintoinen ja avaamisen arvoinen keskustelu voisi olla Pohjoiskalotin yhtenäinen suuntautuminen 

eurooppalaisiin kumppanimaihin ja instituutioihin riippumatta siitä, että Norja ei ole EU:n jäsen. Yhteisesti 

sovituilla avauksilla ja yhteisellä agendalla on enemmän vaikutusta kuin jokaisen maan erillisillä 

ponnisteluilla. 

1.1.3 Ilmastonmuutos ja kestävä kehitys 
Ilmaston lämpeneminen ihmisen toiminnan seurauksena on yksi suurimmista maailmanlaajuisista ilmiöistä 

ja kriiseistä. Ilmakehässä olevat kaasut päästävät läpi auringon säteet, mutta estävät osaa lämmöstä 

poistumasta takaisin avaruuteen. Ihmisen toiminnan seurauksena haitalliset kaasut lisääntyvät 

voimakkaasti. Fossiiliset polttoaineet (öljy, kivihiili ja maakaasu) aiheuttavat kolme neljäsosaa 

kasvihuonekaasupäästöistä. Arktisilla alueilla ilmaston lämpeneminen on neljä kertaa nopeampaa kuin 

muualla maailmassa. Ilmastonmuutoksen torjuminen on pahasti kesken. 

Ilmastonmuutoksen torjunnan ja siihen sopeutumisen ohella voidaan nähdä kaikkien kestävän kehityksen 

tavoitteiden tulevan osaksi maakuntaliiton keskeistä toimintaa. Lapin liiton tulee toimia edelläkävijänä ja 

esimerkkinä kestävässä kehityksessä erityisesti kansainvälisillä areenoilla.  

Energiantuotannon ja ruuantuotannon omavaraisuus ovat huoltovarmuuden kysymyksiä ja näin ollen 

turvallisuuskysymyksiä. Niiden ratkaiseminen kestävällä tavalla on olennaista. Samoin Lapin on 

merkittävänä kaivannaisten keskittymänä panostettava kestävään kaivostoimintaan sekä kansallisesti että 

kansainvälisesti. 

On arvioitu, että Venäjän aloittaman sodan seurauksena Venäjälle asetetut taloudelliset pakotteet, joihin 

kuuluu myös fossiilisten polttoaineiden oston rajoittaminen ja lopettaminen Venäjältä, omalta osaltaan 

nopeuttavat vihreää siirtymää. Lapin liitto voi vauhdittaa vireää siirtymää tukemalla TKI-toiminnan avulla 

alueen toimijoiden kansainvälisiä pyrkimyksiä innovatiivisten, resurssitehokkaiden ratkaisujen 

synnyttämisessä. Ratkaisut voivat kehittää mm. kiertotalouden ja digitaalisten ratkaisujen yritystoimintaa. 

Ilmastonmuutoksella voi olla myös yllättäviä sosioekonomisia vaikutuksia. Se voi aiheuttaa muiden 

alueellisten ja paikallisten tekijöiden kanssa yhdessä paikallisuuden ja lähialueen merkityksen kasvamista, 

antiglobalisaatioajattelun lisääntymistä ja lisätä Lapin kontekstissa kiinnostusta saamelaisuutta kohtaan.    

1.2 Ilmiöiden seurauksia 
Edellä mainitut ja kuvatut globaalit ilmiöt ovat sekä mittaluokaltaan että vaikutuksiltaan suuria. Niihin on 

pakko reagoida, ne muuttavat ympärillä olevaa maailmaa perustavalla tavalla ja tuovat muutoksia Lapin 

kansainväliseen toimintaympäristöön. Niillä on myös seurauksia, jotka aiheuttavat lisää kysymyksiä ja 

vaatimuksia. 

Yksi vaikuttavimmista ja merkittävimmistä seurauksista on ennakoimattomuus. Mainitut globaalit ilmiöt 

ovat tulleet monelle asiantuntijallekin yllättäen ja niiden ennakointi on ollut joko vaikeaa tai hiljaisiin 

signaaleihin ei olla kiinnitetty tarpeeksi huomioita. Lisäksi Lapin liiton toimintaan vaikuttavat muiden 

tekemät nopeat poliittiset tai rakenteelliset muutokset, joiden vaikutusta on vaikea ennakoida. 

Käytännön työtä vaikeuttavat vaikeasti ennakoitavat asiat, kuten EU:n ja kansallinen toiminnan ohjaus, 

toimintaansa aloittelevat hyvinvointialueet, Norjan aluehallinnolliset muutokset tai toimijakentän 

muutokset Lapissa. Muutokset edellyttävät meiltä toimijoilta resilienssiä, sopeutumis- ja reagointikykyä 

muutoksiin, joihin emme voi vaikuttaa.  



   

Vaikeammin käsiteltäviä seurauksia ovat informaatiovaikuttaminen, turvallisuusnäkökulman korostuminen, 

vastakkainasettelun lisääntyminen, jolloin edellytetään kannan muodostamista joko puolesta tai vastaan. 

Suuri kysymys on Lapin liiton rooli maakunnassa mielipideilmaston rakentajana ja kansainvälisen toiminnan 

edistäjänä. 

Isojen globaalien ilmiöiden rinnalla on myös kansallisia ja alueellisia ilmiöitä. Yksi suurimmista Lapin 

maakunnassa on väestökysymys. Lapin, kuten koko Suomenkin väestö vähenee ja ikääntyy. Kansainväliseksi 

tämän kysymyksen tekevät työvoiman ja osaajien riittävyys.  

2 Lapin liiton kansainvälisen toiminnan tavoitteet ja painopisteet 
Toimintaympäristön analyysin lisäksi Lappi-sopimus 2022-2025 ja Lapin liiton edunvalvontasuunnitelma 

2022-2023 ovat vaikuttaneet tavoitteiden ja painopisteiden valintaan.   
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